ПРАВИТЕЛЬСТВО КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 мая 2004 г. N 170-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО

И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В соответствии с Законом Кабардино-Балкарской Республики от 8 мая 2003 года N 47-РЗ

"О Красной книге Кабардино-Балкарской Республики" Правительство Кабардино-

Балкарской Республики постановляет:

Утвердить прилагаемый список объектов животного и растительного мира, занесенных в

Красную книгу Кабардино-Балкарской Республики, исключив до 1 января 2007 года из

указанного списка объектов кавказского бурого медведя, косулю, серну, щуку, подуста,

терского усача, сома, бычков и колюшек.

Председатель Правительства

Кабардино-Балкарской Республики

Г.ГУБИН

Утверждено

Постановлением

Правительства

Кабардино-Балкарской Республики

от 28 мая 2004 г. N 170-ПП

СПИСОК ВИДОВ И ПОДВИДОВ ЖИВОТНЫХ КБР,

ВНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ

Список видов и подвидов млекопитающих:

1. Ушастый еж (Hemiechinus auritus auritus)

2. Малый крот (Talpa levantis cabardinicus)

3. Кавказский крот (Talpa caucasica ognevi)

4. Малая бурозубка (Sorex volnuchini)

5. Бурозубка (Sorex raddei)

6. Малый подковонос (Rhinolophus hipposideros)

7. Большой подковонос (Rhinolophus ferrumequinum)

8. Остроухая ночница (Myotis blythi)

9. Трехцветная ночница (Myotis emarginatus)

10. Серый ушан (Plecotus austriacus)

11. Европейская широкоушка (Barbastella barbastella)

12. Нетопырь Натузиуса (Pipistrellus nathusii)

13. Средиземноморский нетопырь (Pipistrellus kuhlii)

14. Гигантская вечерница (Nyctalus lasiopterus)

15. Широкоухий складчатогуб (Tadarida teniotis)

16. Степная мышовка (Sicista subtilis)

17. Клухорская одноцветная мышовка (Sicista kluchorica)

18. Полевка Роберта (Chionomys roberti)

19. Кавказский бурый медведь (Ursus arctos neridionalis)

20. Перевязка (Vormela peregusna)

21. Кавказская выдра (Lutra lutra meridionalis)

22. Европейская норка (Mustela lutreola Linnaeus)

23. Леопард переднеазиатский (Panthera pardus caucasicus)

24. 3убр (Bison bonasus)

25. Европейская косуля (Capreolus capreolus)

26. Серна (Rupicapra rupicarpa)

Список видов и подвидов птиц:

1. Скопа (Pandion haliaetus)

2. Змееяд (Circaetus gallicus)

3. Могильник (Aquila heliaca)

4. Курганник (Buteo rufinus)

5. Европейский тювик (Accipiter badius brevipes)

6. Орлан-белохвост (Haliaeetus albicilla)

7. Беркут (Aquila chrysaetus)

8. Бородач (Gypaetus barbatus)

9. Стервятник (Neophron percnopterus)

10. Черный гриф (Aegypius monachus)

11. Белоголовый сип (Gups fulvus)

12. Сапсан (Falco peregrinus)

13. Балобан (Falco cherrug)

14. Филин (Bubo bubo)

15. Кавказский тетерев (Lyrurus mlokosiewiczi)

16. Северокавказский фазан (Phasianus colchicus)

17. Дрофа (Otis tarda)

18. Стрепет (Otis (Tetrax) tetrax)

19. Журавль-красавка (Anthropoides virgo)

20. Ходулочник (Hitantopus himantopus)

21. Ширококлювка (Recurvirostra avocetta)

22. Кулик-сорока (Haematopus ostralegus)

23. Черноголовый хохотун (Larus ichthyaetus)

24. Краснозобая казарка (Branta ruficollis)

25. Гусь-пискулька (Anser erythropus)

26. Мраморный или узконосый чирок (Anas angustirostris)

27. Египетская цапля (Bubulcus ibis)

28. Каравайка (Plegadis falcinellus)

29. Черный аист (Ciconia nigra)

30. Обыкновенный фламинго (Phoenicopterus ruber)

31. Малый баклан (Phalacrocorax pygmaeus)

32. Вертишейка (Jynx torquilla)

33. Черноголовый поползень (Sitta canadensis)

34. Каменный воробей (Petronia petronia)

35. Снежный воробей (Montifringilla nivalis)

36. Просянка (Emberisa calandra)

37. Черноголовая овсянка (Emberisa melanocephala)

38. Серый жаворонок (Calandrella pispoletta)

39. Белокрылый жаворонок (Melanocorypha Ieucoptera)

40. Черный жаворонок (Melanocorypha yeltoniensis)

41. Полевой конек (Anthus campestris)

42. Стенолаз (Tichodroma muraria)

43. Ремез (Remiz pendulinus)

44. Чернолобый сорокопут (Lanius minor)

45. Серая мухоловка (Muscicapa striata)

46. Мухоловка белошейка (Muscicapa albicolis)

47. Желтоголовый королек (Regulus regulus)

48. Речной сверчок (locustella fluviatilis)

49. Ястребиная славка (Sylvia nisoria)

50. Дрозд-белобровик (Turdus iliacus)

51. Альпийская галка (Pyrrhocorax graculus)

52. Дубонос (Coccothraustes coccothraustes)

53. Розовый скворец (Sturnus roseus)

Список видов рыб:

1. Каспийский лосось (синоним: каспийская кумжа) (Salmo trutta caspius)

2. Форель ручьевая (Salmo trutta)

3. Обыкновенная щука (Esox lucius)

4. Красноперка (Scardinius erythrophthalmus)

5. Кавказская верховка (Leucaspius delineatus delineatus natio caucasius)

6. Линь (Tinca tinca)

7. Терский подуст (Chondrostoma oxyrhynchum)

8. Северокавказский длинноусый пескарь (Gobio ciscaucasicus)

9. Усач булат-маи (синоним: усач-чанари, желтый усач) (Barbus capito)

10. Предкавказская щиповка (Cobitis caucasica)

11. Обыкновенный сом (Siluris glanus)

12. Кавказский речной бычок (Neogobius cephalarg es constructor)

13. Бычок-цуцик (Proterorhinus marmoratus)

14. Малая южная колюшка (Pungitius platygaster)

Список видов рептилий:

1. Разноцветная ящурка (Eremias arguta)

2. Желтобрюхий полоз (Coluber jugularis)

3. Четырехполосый полоз (Elaphe quatuorlineata sauromates Pallas)

Список видов амфибий:

1. Кавказская крестовка (Pelodytes caucasicus)

2. Обыкновенная чесночница (Pelobates Fuscus)

3. Тритон обыкновенный (Tritus vulgaris)

Список видов насекомых:

1. Стрелка вооруженная (Coenagrion armatum)

2. Стрелка изящная (Coenagrion pulchellum)

3. Стрелка красивая (Coenagrion scitulum)

4. Стрекоза плоская (Libellula depressa)

5. Стрекоза рыжая (Libellula fulva)

6. Стрекоза четырехпятнистая (Libellula quadrimaculata)

7. Сжатобрюх кроваво-красный (Sumpetrum sanguineum)

8. Дедка желтоногий (Gomphus flavipes)

9. Дедка обыкновенный (Gomphus vilgatissimus)

10. Лютка-дриада (Lestes dryas)

11. Лютка-иноземка (Lestes barbarus)

12. Лютка темно-зеленая (Lestes viridis)

13. Дозоро-коромысло рыжеватое (Anaciaschna isosceles)

14. Дозорщик-повелитель (Апах imperator)

15. Дыбка степная (Saga pedo)

16. Толстун степной (Bradyporus multituberculatus)

17. Жук-олень (Lucanus)

18. Жужелица кавказская (Carabus caucasicus)

19. Жужелица венгерская (Carabus hungaricus)

20. Красотел пахучий (Calosoma sycophanta)

21. Шмель пластинчатозубый (Bombus serrisquama)

22. Шмель глинистый (Bombus argillaceus)

23. Мелиттурга буловоусая (Melitturga clavicornis)

24. Рофитоидес серый (Rophitoides canus)

25. Мегахила округлая (Megachile rotundata)

26. Пчела-плотник (Xylocopa valga)

27. Ксилокопа фиолетовая (Xylocopa violaceae)

28. Сколия-гигант (пятнистая) (Scolia maculata)

29. Сколия степная (Scolia hirta)

30. Бражник "Мертвая голова" (Manduca atropos)

31. Бражник олеандровый (Deilephila nerii)

32. Медведица Гера (Callimorpha quadri punctaria)

33. Медведица красноточечная (Utetheisa pulchella)

34. Махаон (Papilio machaon)

35. Аполлон (Parnassius apollo)

36. Желтушка Аврорина (Colias aurorina)

37. Желтушка Тизо (Colias thisoa)

38. Павлиний глаз малый ночной (Eudia pavonia)

39. Поликсена (Zerynthia polixena)

СПИСОК ВИДОВ И ПОДВИДОВ РАСТЕНИЙ КБР,

ВНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ

Покрытосеменные, или цветковые

Семейство Лещиновые - Corylaceae

Хмелеграб обыкновенный (Ostrya carpinifolia)

Семейство Березовые - Betulaceae

Береза Радде (Betula raddeana)

Семейство Пионовые - Paeoniceae

Пион узколистый (Paeonia tenuifolia)

Семейство Лютиковые - Ranunculaceae

Ветриница нежная (Anemone blanda)

Лютик балкарский (Ranunculus balkharicus)

Морозник кавказский (Helleborus caucasicus)

Семейство Маковые - Papaveraceae

Мак Лизы (Papaver lisae)

Мак крупноцветковый (Papaver bracteatum)

Семейство Гвоздичные - Carуophyllaceae

Петрокома Гефта (Petrocoma hoeffievii)

Харезия Акинфиева (Charesia akinfievii)

Семейство Кермековые - Limoniaceae

Акантолимон пленчатый (Acantholimon glumaceum)

Семейство Крестоцветные - Cruciferae

Крупка длинностручковая (Draba longisiligua)

Лжепузырник пальчатый (Pseudovesicaria digitata)

Семейство Вересковые - Ericaceae

Рододендрон кавказский (Rododendron caucasicus)

Семейство Молочайные - Eupnorbiaceae

Молочай Бушей (Euphorbia buschiana)

Молочай баксанский (Euphorbia baxanica)

Семейство Волчниковые - Thymelaeaceae

Волчник баксанский (Daphne baxanica)

Стеллеропсис кавказский (Stelleropsis caucasica)

Семейство Первоцветные - Primulaceae

Первоцвет Байерна (Primula bayernii)

Семейство Камнеломковые - Saxifraceae

Камнеломка килеватая (Saxifraga carinata)

Камнеломка колончатая (Saxifraga columnaris)

Камнеломка Динника (Saxifraga Dinnikii)

Семейство Розовые - Rosaceae

Лапчатка удивительная (Potentilla divina)

Роза чегемская (Rosa tchegemensis)

Семейство Бересклетовые - Celastraceae

Бересклет карликовый (Euonymus nana)

Семейство бобовые - Fabaceae

Астрагал Бушей (Astragalus buschiorum)

Астрагал чегемский (Astragalus tchegemensis)

Вавиловия красивая (Vavilovia Formosa)

Нут балкарский (Cicer balcaricum)

Клевер Елизаветы (Trifolium elisabethae)

Клевер многолистный (Trifolium poliphyllum)

Семейство Зонтичные - Apiaceae (Umbeliferae)

Страстноплодник пахучий (Symphyoloma graveolens)

Семейство Губоцветные - lamiaceae

Котовник чегемский (Nepeta czegemensis)

Семейство Норичниковые - Scrophulariaceae

Мытник балкарский (Pedicularis balkharica)

Семейство Колокольчиковые - Campanulaceae

Колокольчик Кирпичникова (Campanula kirpicznikovii)

Колокольчик доломитовый (Campanula dolomitica)

Семейство Сложноцветные - Asteraceae (Compositae)

Кладохета чистейшая (Cladochaeta candidissima)

Кульбаба Тлостанова (Leontodon tlostanovii)

Нагловатка Глушко (Jurinea glushkoi)

Нагловатка доломитовая (Jurinea dolomitica)

Нагловатка предкавказская (Jurinea ciscaucasica)

Пиретрум доломитовый (Pyreyrhrum dolomiticum)

Семейство Лилейные - Liliaceae

Лилия однобратственная (Lilium monadelphum)

Тюльпан Шренка (Tulipa schrenkii)

Семейство Амариллисовые - Amaryllidaceoe

Подснежник Борткевича (Galanthus bortkewitschianus)

Подснежник лагодехский (Galanthus lagodechianis)

Подснежник узколистый (G. kabardensis)

Семейство Асфоделовые - Asphodelaceae

Эремерус замечательный (Eremerus spectabilis)

Семейство Орхидные - Orchidaceae

Анакамптис пирамидальный (Anacamptis pyramidalis)

Гнездовка обыкновенная (Neottia nidus - avis)

Бровник одноклубневый (Herminium monorchis)

Дремлик ржавый (Epipactic patrorubens)

Дремлик болотный (Epipactic palustris)

Гудайера ползучая (Goodyera repens)

Кокушник длиннорогий (Gymnadenia conopsea)

Ладьян трехнадрезанный (Corallorhiza trifida)

Любка двулистая (Platanthera bifolia)

Любка зеленоцветная (Platanthera chlorantha)

Пальчатокоренник мясокрасный (Dactylorriza rubra)

Пыльцеголовник красный (Cephalanthera danmasonium)

Пыльцеголовник крупноцветковый (Cephalanthera damasonium)

Пыльцеголовник длиннолистный (Cephalanthera longifolia)

Пололепестник зеленый (Coeloglossum viride)

Тайник овальный (Listera ovata)

Тайник сердцевидный (Listera cordata)

Траунштейнера сферическая (Trausteinera spherica)

Ятрышник клопоносный (Orchis coriophora)

Ятрышник пурпурный (Orchis purpurea)

Ятрышник обезьяний (Orchis simia)

Ятрышник обожженный (Orchis ustulata)

Ятрышник мужской (Orchis mascula)

Ятрышник шлемокостный (Orchis militaris)

Голосеменные

Семейство Тисовые - Тахасеае

Тис ягодный (Taxus baccata)

Семейство Сосновые - Pinaceae

Пихта Нордмана (Abies nordmanniana)

Папоротниковидные

Семейство Костенцовые - Aspleniaceae

Листовник многоножковый (Phyllitis scolopendrium)

Семейство Настоящие папоротники - Polypodiaceae

Многорядник копьевидный (Polystichum lonchites)

Скребница аптечная (Ceterach officinarum)

Семейство Аспидиевые - Aspidiaceae

Пузырник ломкий (Cistopteris sudetica)

Моховидные

Семейство Сфагновые - Sphognaceae

Сфагнум болотный (Sphagnum palustre)

Лишайники

Семейство Усневые - Usneaceae

Уснея цветущая (Usnea florida)

Семейство Пармелиевые - Parmeliaceae

Пармелия темно-бурая (Parmelia pulla)

Семейство Лобаривые - Lobariaceae

Лобария легочная (Lobaria pulmonaria)

Грибы

Семейство Альботрелловые - Albatrellaceae

Грифола курчавая, гриб-баран (Girifola frondosa)

Семейство Шишкогрибовые - Strobilomycetaceae

Шишкогриб хлопьеножковый (Strobilomyces floccopus)